ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 октября 1999 г. N 1158

ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ СОБЛЮДЕНИЯ ЭКОНОМИЧЕСКИ ОБОСНОВАННЫХ

ПРИНЦИПОВ ФОРМИРОВАНИЯ ЦЕН НА ПРОДУКЦИЮ (УСЛУГИ)

СУБЪЕКТОВ ЕСТЕСТВЕННЫХ МОНОПОЛИЙ

В целях сдерживания инфляционных процессов в экономике и соблюдения экономически обоснованных принципов формирования цен на продукцию (услуги) субъектов естественных монополий Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Министерству Российской Федерации по антимонопольной политике и поддержке предпринимательства и Федеральной энергетической комиссии Российской Федерации:

а) устанавливать цены (тарифы) на продукцию (услуги) субъектов естественных монополий исходя из обоснованности затрат на их производство с учетом издержек производства (реализации) продукции (услуг), налогов и других платежей, стоимости основных производственных средств, потребности в инвестициях, необходимых для воспроизводства, амортизационных отчислений, прогнозируемой прибыли, удаленности различных групп потребителей от места производства продукции (услуг), соответствия качества производимой (реализуемой) продукции (услуг) спросу потребителей, а также государственных дотаций и других мер государственной поддержки деятельности субъектов естественных монополий;

б) принимать решения о методе регулирования деятельности субъектов естественных монополий с учетом необходимости стимулирования с помощью цен (тарифов) качества производимой продукции и оказываемых услуг, а также удовлетворения спроса на них;

в) обеспечить раздельный учет затрат по видам деятельности субъектов естественных монополий.

2. Министерству экономики Российской Федерации совместно с Министерством Российской Федерации по антимонопольной политике и поддержке предпринимательства и Федеральной энергетической комиссией Российской Федерации с участием заинтересованных федеральных органов исполнительной власти проанализировать до 1 июля 2000 г. экономические результаты деятельности субъектов естественных монополий и представить в Правительство Российской Федерации предложения о мерах по ограничению роста цен (тарифов) на их продукцию (услуги).

3. Рекомендовать субъектам естественных монополий осуществлять закупки продукции (услуг) для собственного потребления в соответствии с порядком, предусмотренным для размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для государственных нужд.

Председатель Правительства

Российской Федерации

В.ПУТИН